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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je: „Ošetřovatelská péče o dialyzovaného pacienta“.

Dle mého názoru, a také z praxe, mohu říci, ţe význam zdravotnické edukace

neustále narůstá a edukace je tedy velmi důleţitá pro celý proces léčby nemocného jedince.

V minulosti byli nemocní pouze léčeni pasivně, tedy péči přijímali. Dnes je snaha o to, aby

pacient byl členem zdravotnického týmu, který o něj pečuje. K této pozici je důleţité, aby

pacient dostatečně znal a chápal svůj zdravotní stav, svou chorobu a dokázal se aktivně

zapojit do péče o své vlastní zdraví. Pacienti, kteří jsou zařazeni do chronického

dialyzačního programu, se nachází v náročné ţivotní situaci, kdy se musí smířit

s myšlenkou, ţe bez dialyzační léčby nemohou ţít a budou doţivotně závislí jak na

dialyzační technice, tak i na zdravotnickém personálu. Protoţe je onemocnění ledvin

a nutnost následné dialýzy chronickým, často celoţivotním stavem, kdy nemocný musí

znát a respektovat určitá pravidla péče (např. péče o A-V shunt, výţiva a výţivová

omezení, příjem tekutin apod.), je součástí ošetřovatelské péče i opakovaná edukace

pacientů. Jejím cílem je nejen informovat pacienty o jejich chorobě a moţnostech léčby,

ale také pomocí se přizpůsobit jejich novému ţivotu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a na část empirickou, praktickou.

Teoretická část je rozčleněna do samostatných kapitol, které se zabývají akutním

a chronickým selháním ledvin, jejich příčinami, dále moţnostmi náhrady ledvinných

funkcí a cévními přístupy uţívaných k hemodialýze. Samostatná kapitola se zabývá

tématem edukace a vysvětlením základních pojmů uţívaných v této problematice.

Praktická část práce popisuje provedené výzkumné šetření. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zmapování edukace pacientů v chronickém dialyzačním programu

pomocí anonymního dotazníku, na který odpovídaly všeobecné sestry pracující na

dialyzačních odděleních. Práce se zaměřuje na zjištění, zda sestry pracující na dialyzačních

odděleních povaţují edukaci dialyzovaných pacientů za důleţitou součást jejich léčby, na

dobu, kdy edukaci provádí, zda během dialyzačního ošetření nebo mimo ni a kdo edukaci

provádí. Dále je práce zaměřena na oblast dokumentace, především na zjištění, zda se

pouţívají jednotné edukační plány a zda jsou vedeny záznamy o prováděné edukaci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SELHÁNÍ LEDVIN

Selhání ledvin můţeme definovat jako stav, kdy se ledviny nejsou schopny

zbavit odpadních produktů dusíkatého metabolismu a udrţet homeostázu vnitřního

prostředí. Výsledkem tohoto stavu je akumulace urey, kreatininu a rozvrat vnitřního

prostředí. Vznikne-li náhlá ztráta funkce – mluvíme o selhání akutním, zhoršují-li se však

funkce postupně (měsíce, roky), hovoříme o selhání chronickém. (1, s. 11)

1.1 Akutní selhání ledvin

Náhlé, akutní postiţení funkce ledvin můţe být způsobeno celou řadou rozmanitých

patologických stavů. Příčina akutního selhání můţe být zřejmá ihned od počátku choroby,

neboť je známo, ţe za určitých patologických stavů můţe dojít aţ k akutnímu selhání

ledvin. Mezi nejčastější důvody akutního selhání ledvin patří např. šokové stavy, které

vznikají na podkladě velkého krvácení (krvácení po traumatu, krvácení při vředové

chorobě ţaludku či duodena, při krvácení v jícnových varixů apod.), dále se můţe jednat

o tzv. šok kardiogenní, který vzniká v důsledku akutního infarktu myokardu. Dalším

příkladem můţe být např. zhroucení hemodynamiky v důsledku velkých dehydratacích

nebo v důsledku intoxikace některými látkami. (3,s.42-45)

1.1.1 Příznaky akutního selhání ledvin

Akutní selhání ledvin se nejčastěji projevuje poklesem diurézy, tzv. oligurií aţ

anurií při současném vzestupu hladin plazmatické koncentrace kreatininu a urey. Je nutno

podotknout, ţe oligurie nemusí být vţdy přítomna při akutním selhání ledvin. Existují

případy akutního selhání ledvin, kdy diuréza neklesá, jedná se o tzv. neoligurické akutní

selhání ledvin.(1, s. 13)

1.1.2 Typy akutního selhání ledvin

Akutní selhání ledvin z příčin prerenálních (hemodynamických)

U akutního selhání ledvin z důvodu prerenálních, tj. hemodynamických je příčina

vzniku insuficience extrarenální. Ledviny jsou postiţeny aţ sekundárně, a to nejčastěji
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v důsledku systémových hemodynamických změn, které podmiňují změny v renální

hemodynamice, které jsou spojené s velkým poklesem glomerulární filtrace.

Hemodynamické změny v ledvinách a také pokles glomerulární filtrace je

reverzibilní, pokud včas dojde k úpravě poruchy systémové dynamiky organismu. Jestliţe

nedojde k rychlé úpravě stavu a ischémie ledvin přetrvává, tak dochází k morfologickému

poškození ledvin a úprava hemodynamických změn jiţ není spojena s okamţitým

vzestupem diurézy a glomerulární filtrací.(2, s.80-81)

Mezi nejčastější příčiny prerenálního akutního selhání ledvin patří velké a rychlé

ztráty krve. Také dehydratace následkem velkých průjmů, zvracení, při velkých

osmotických diurézách (předávkování diuretiky, dekompenzace diabetu mellitu),

v důsledku nadměrného pocení. Také při ztrátách vody a elektrolytů dochází

k významnému zmenšení objemu extracelulární tekutiny s následnými systémovými

hemodynamickými změnami. Únik extracelulární tekutiny nemusí být často ani příliš

zjevný.

K selhání systémové hemodynamiky můţe dojít také v důsledku akutního

poškození myokardu, v důsledku infarktu myokardu, tamponády perikardu nebo při

závaţné periferní vazodilataci. (5, s. 458-460)

Akutní selhání ledvin v důsledku primárního poškození renálního

parenchymu

Do této skupiny patří řada různých patologických stavů, z nichţ některé postihují

převáţně tubulární buňky a intersticium ledviny, některé postihují především glomeruly

a některé postihují velké ledvinné cévy. Poškození renálního parenchymu je moţno, dle

vyvolávajících příčin, rozdělit na ischemické poškození parenchymu, ke kterému dochází

v důsledku déletrvající ischémie ledvin a poškození parenchymu exogenními nebo

endogenními látkami, které mají nefrotoxický účinek. Jedná se o řadu látek, se kterými se

poškozený můţe setkat například při intoxikaci houbami nebo některými farmaky. (2,

s. 82-83)

Oligurie aţ anurie v důsledku obstrukce močových cest (postrenální ASL)

Akutní obstrukce močových cest můţe způsobit zástavu močení, anurii. Pokles

diurézy v tomto stádiu není podmíněn akutním selháním ledvin, ale příznaky mohou být

podobné stavu akutního selhání ledvin. V dalším průběhu obstrukce močových cest

dochází jak k funkčním, tak i morfologickým změnám v oblasti renálního parenchymu.
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Dlouhotrvající obstrukce je spojená s vazokonstrikcí a tedy s poklesem průtoku

krve v ledvinách. Patologické procesy vedoucí k oligurii aţ anurii, které vznikají na

podkladě obstrukce močových cest jsou nejčastěji urolithiasis, onemocnění prostaty jako

nádor či hypertrofie, gynekologické nádory, krevní koagula s následnou trombozou či

embolií renálních cév, tumory močových cest, retroperitoneální hematomy, a atonie nebo

ruptura močového měchýře. (4, s. 338)

1.2 Chronické selhání ledvin

Chronické selhání ledvin (dále jen CHSL) můţeme charakterizovat jako

neschopnost udrţení homeostázy a to ani za bazálních podmínek, při dodrţování

speciálních dietních či farmakologických opatření a metabolické rovnováhy organismu. (7)

Jedná se o stav, kdy funkce ledvin klesá pod takovou úroveň, ţe dochází

k závaţným změnám ve sloţení extracelulární tekutiny. Objevují se i metabolické změny,

které vznikají v důsledku nedostatečné exkreční schopnosti ledvin. Veškeré tyto změny se

ještě zhoršují při zátěţi organismu, jako je úraz, infekční choroba, operační zátěţ, zvýšený

přívod tekutin nebo bílkovin apod.

Podle poklesu glomerulární filtrace (GF) se rozdělují nemocní s chorobami ledvin

[…]


Z výsledků této práce jasně vyplynulo, ţe sestry pracující na dialyzačních odděleních sice

vnímají edukaci svých pacientů za nedílnou a důleţitou součást ošetřovatelského procesu

avšak postupy nejsou sjednocené a samy sestry dle výsledků vnímají deficit jisté

plánovitosti, která by tuto činnost zefektivnila. Dále práce poukazuje na skutečnost, ţe ne

vţdy jsou vedeny záznamy o provedené edukaci. A pokud se píší, tak ani tento systém

záznamů není jednotný a dle výsledků šetření ani vyuţívaný. Z tohoto důvodu byl autorkou

práce vytvořen návrh edukačních karet, které by měly k danému účelu poslouţit. (viz

příloha B). Karty budou nabídnuty do praxe dialyzačního střediska, kde autorka pracuje.
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CHSL chronické selhání ledvin

GF glomerulární filtrace

K/DOQI Kidney Disease Outcomes Quality Initiative

RRT renal replacement therapy

NaHCO3 hydrogenkarbonát sodný

Na natrium

K kalium

Ca calcium

Mg magnesium

AVF arteriovenozní fistule

AVG arteriovenozní graft

CŢK centrální ţilní katetr

HD hemodialýza

HF hemofiltrace

HDF hemodiafiltrace

PD peritoneální dialýza

CAPD kontinuální ambulantní peritoneální dialýza

APD automatizovaná peritoneální dialýza

HLA human leukocyte antigen

CP cévní přístup
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Příloha A Dotazník pro sestry dialyzačních oddělení

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Pašková a jsem studentkou třetího ročníku Západočeské

univerzity v Plzni, Fakulty zdravotnických studií. Ve své bakalářské práci se zabývám

edukací pacientů v chronickém dialyzačním programu. Dovolte mi, abych Vás poţádala

o vyplnění tohoto dotazníku.

U kaţdé otázky zaškrtněte vţdy jen jednu odpověď a vyplněný dotazník, prosím,

vloţte do přiloţené obálky a odešlete na uvedenou adresu. Na závěr dotazníku můţete

uvést i Vaše připomínky k danému tématu. Dotazník je anonymní a dobrovolný.

Děkuji Vám za spolupráci.

1. Na jakém dialyzačním středisku/oddělení pracujete?

a) státním

b) nestátním

2. Myslíte si, ţe je edukace pacientů nezbytnou součástí jejich léčby?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

3. Myslíte si, ţe se soustavná a ucelená edukace pacientů významně podílí na zlepšení

spolupráce mezi pacientem a ošetřovatelským týmem?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

4. Myslíte si, ţe edukační činnost je součástí komplexní ošetřovatelské péče?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

5. Edukace Vašich pacientů probíhá:

a) v době při příchodu pacienta na dialyzační středisko, ještě před samotným

zahájením dialyzační procedury

b) během vlastní dialyzační procedury

c) po skončení dialyzační procedury

6. Plánujete edukaci svých pacientů i mimo dny jejich pravidelné dialýzy? (např. o

výţivových doporučeních, pitném reţimu apod.)

a) ano

b) ne

7. Jakou metodu edukace nejčastěji pouţíváte?

a) individuální rozhovor s pacientem

b) metodu skupinového sezení

c) jinou (prosím vypište)………………….

8. Jaké pomůcky k edukaci pacientů nejčastěji pouţíváte?

a) vlastní zkušenosti z dialyzační praxe

b) informační materiály (broţury, letáky)

c) výukové filmy, DVD

d) internetové odkazy

9. Jak je na Vašem oddělení edukace organizována?

a) edukaci provádí všeobecné sestry v rámci primární péče

b) edukaci provádí všeobecné sestry, které mají pacienta na starosti během dialyzační

procedury

c) edukaci provádí všeobecné sestry určené k edukaci

d) kaţdá sestra má na starosti jednu oblast edukace

e) jiná odpověď (prosím popište)……………………………………………………

10. Je na Vašem oddělení zavedena pozice sestry edukátorky, která by měla na

starosti edukaci všech pacientů?

a) ano

b) ne

c) ne, ale tuto moţnost bych uvítala

11. Spolupracujete při edukaci svých pacientů i s jejich rodinami?

a) ano, sama jim tuto moţnost nabízím

b) ano, ale jen kdyţ o to pacienti výslovně poţádají

c) ne

12. Jak často své pacienty edukujete?

a) pouze při první dialýze

b) 1x týdně

c) 1x měsíčně

d) nepravidelně, kdykoliv mám pocit, ţe je to třeba

e) máme na oddělení přesně stanovený plán

13. Máte na oddělení k dispozici jednotný plán edukace (edukační standard), kterým

se řídíte?

a) ano

b) nevím

c) ne

14. Uvítala byste, kdybyste měla k dispozici přesný návod, jak postupovat v edukaci

nových pacientů?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

15. Provádíte zápis o edukaci do ošetřovatelské dokumentace?

a) ano

b) ne

Pokud je vaše odpověď ne, na otázku č. 16 neodpovídejte.

16. Kam zapíšete záznam o provedené edukaci?

a) do dialyzačního protokolu

b) do edukační karty

c) do ošetřovatelské dokumentace

d) do hlášení sester

e) jiná odpověď (prosím vypište)…………………………..

17. Jak zjistíte, o čem byl pacient naposledy edukován?

a) zeptám se pacienta

b) ze zápisu v ošetřovatelské dokumentaci

c) z dialyzačního protokolu

d) z edukačního záznamu

18. Máte na svém oddělení zavedeny edukační karty?

a) ano

b) ne

c) ne, ale uvítala bych to

Příloha B Návrh edukační karty