Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Kateřina Pašková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o dialyzovaného pacienta
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Přehledně členěná práce s aktuální problematikou. V teoretické části jsou zpracovány oblasti ošetřovatelské péče o pacienty v chronickém dialyzačním programu. Praktická část obsahuje data a výsledky získané metodou kvantitativního průzkumu (autorkou sestavený vlastní dotazník). V kapitole Diskuze studentka prokázala srovnání a analýzu s dalšími autory a jejich pracemi.

Autorkou stanovené cíle, které jsou v souladu s názvem a zaměřením práce byly dosaženy. Kladně je hodnocen návrh edukační karty, jako výstup do praxe. Práce splňuje požadavky kladené FZS.

Otázky

1. vyjmenujte možné bariéry v souvislostech s edukací.
2. popište roli sestry – edukátorky v ošetřovatelském procesu.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5. 5. 2014

Podpis: